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ANOTACE

Cílem diplomové práce je ověření některých aktivizujících vyučovacích

metod a organizačních forem (např. pracovní listy, přírodovědná exkurze) ve výuce

tematického celku Ptáci na 2. stupni ZŠ a na čtyřletém gymnáziu.

V diplomové práci je proveden rozbor tématu Ptáci v českých učebnicích a

porovnáno ornitologické učivo v učebnicích systematického i ekologického pojetí.

Dále jsou zpracovány obsahové náměty pro realizaci aktivizujících prvků ve výuce

s následnou evaluací v praktické výuce.

Jako samostatná kapitola je řešeno určování vybraných ptačích druhů na

základě jejich zpěvu či dalších hlasových projevů zrakově handicapovanými ţáky.

Ptačí hlasy jsou prezentovány nahrávkami na CD při jarních exkurzích.

The aim of my thesis is the verification of some activisating methods and

forms (e.g. workbook, excursion) used in teaching of the “Birds” block on the upper

elementary and lower grammar school.

In my thesis the analysis of the topic “Birds” in Czech text-books and a

comparison of the ornithological theme in systematic and ecological text-books will

be made and the contentual schemes of activisating components of education with

subsequent evaluation in hands-on training will be worked up.

As a separated section the comparison of bird-recognition skills based on

singing of chosen bird species students with visual handicap will be analyzed. Bird

voices will be presented by CD records and by spring excursions.
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1. Úvod

Člověku bylo dáno do vínku pět smyslů – zrak, sluch, hmat, čich, chuť. Ten,

kdo je zcela zdráv, často nedoceňuje všechny impulsy, které k němu přicházejí

z okolní přírody. Nejčastěji „pouţívá“ právě zrak, informace z ostatních smyslů příliš

nevnímá. A právě na nevidomé ţáky je tato diplomová práce zaměřena. Je důleţité

ukázat, jak se takto handicapovaní lidé umí ve svém ţivotě pohybovat, jak vnímají

okolní svět a hlavně, jak se dokáţí vyrovnat svým zdravým nebo méně zrakově

postiţeným spoluţákům (Skruţná, Vilhumová, 2006).

Diplomová práce je cílena na výuku tématického celku Ptáci, protoţe ţáci se

s hlasy ptáků v přírodě setkávají nejvíce. Jelikoţ u nevidomých lidí je druhým

nejvýznamnějším smyslem sluch a právě skupina ptáků vydává v přírodě a v běţném

městském ţivotě (jako např. v parcích, zahradách...) nejvíce zvuků.

Lidé, kteří mají určitý handicap, ať uţ tělesný či psychický, jsou bezpochyby

mnohem vnímavější, všímají si tvarových detailů, jemných zvuků či vůní. A nejen

proto byla v této diplomové práci zaměřená pozornost na organizaci exkurzí, tvorbu

pracovních listů a poslech ptačích hlasů, ale i z důvodu, ţe mnohdy má bezprostřední

kontakt se zvířaty blahodárný vliv nejen na osobní pocity, ale i na zdraví, někdy

napomáhá i ke zmírnění projevů některých postiţení (Skruţná, Vilhumová, 2006).

Mnoho lidí ani netuší, jak probíhá výuka u takto handicapovaných lidí, jak se

učí, jaké pouţívají pomůcky, učebnice, jak se pohybují v terénu a vůbec, jak zvládají

běţný ţivot. Za zmínku stojí rozhovor jedné dívky se svojí paní učitelkou, který asi

nikdy zdravý člověk nepochopí:

Instruktorka: „Tak co, Evo, jaká byla první samostatná vycházka?“

Eva: „Nebudete mi to věřit, ale konečně jsem se cítila jako svobodný člověk.“

(citováno z publikace Škola Jaroslava Jeţka 200let, Soldánová, Mejznerová, 2007)
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Cíle

Hlavním cílem práce bylo připravit a realizovat výuku tematického celku

Ptáci pro zrakově postiţené ţáky.

K dosaţení tohoto cíle byly stanoveny následující dílčí cíle:

1. Seznámit se se specifiky výuky zrakově postiţených ţáků.

2. Analyzovat zařazení tematického celku Ptáci ve vybraných učebnicích

základních škol a gymnázií.

3. Zpracovat přípravy na vyučovací hodinu tematického celku Ptáci na

základní škole a gymnáziu.

4. Připravit pět exkurzí pro nevidomé ţáky.

5. Ověřit návrh výuky v praxi.
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2. Vzdělávání ţáků se speciálními vzdělávacími

potřebami

Za ţáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou povaţováni ţáci se

zdravotním postiţením (tělesným, zrakovým, sluchovým, mentálním, autismem,

vadami řeči, souběţným postiţením více vadami a vývojovými poruchami učení

nebo chování), ţáci se zdravotním znevýhodněním (zdravotním oslabením,

dlouhodobým onemocněním a lehčími zdravotními poruchami vedoucími k

poruchám učení a chování) a ţáci se sociálním znevýhodněním (z rodinného

prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohroţení sociálně patologickými

jevy, s nařízenou ústavní výchovou nebo uloţenou ochrannou výchovou a ţáci v

postavení azylantů a účastníků řízení o udělení azylu) <www.scio.cz>.

Stejně jako v České republice, tak i v zahraničí základní vzdělávání ţáků se

zdravotním postiţením a zdravotním znevýhodněním vyţaduje odbornou

připravenost pedagogických pracovníků, podnětné a vstřícné školní prostředí, které

za přispění všech podpůrných opatření umoţňuje ţákům rozvíjení jejich vnitřního

potenciálu, směruje je k celoţivotnímu učení, k odpovídajícímu pracovnímu

uplatnění, a tím podporuje jejich sociální integraci <www.afb.org>.

Z důvodu zdravotního postiţení nebo zdravotního znevýhodnění ţáků je třeba

uplatňovat při jejich vzdělávání kombinace speciálně pedagogických postupů a

alternativních metod s modifikovanými metodami pouţívanými ve vzdělávání běţné

populace. Tyto metody nacházejí uplatnění zejména při rozvíjení rozumových

schopností, orientačních dovedností, zlepšování sociální komunikace a dalších

specifických dovedností ţáků <http://old.rvp.cz >.

Rámcově vzdělávací program základního vzdělávání (dále jen RVP ZV)

stanovuje odpovídající podmínky pro vzdělávání ţáků se zdravotním postiţením a

zdravotním znevýhodněním a je východiskem pro tvorbu školního vzdělávacího

programu (dále jen ŠVP). Vytvořené ŠVP jsou podkladem pro tvorbu individuálních

vzdělávacích plánů.

Na úrovni ŠVP je moţné přizpůsobit a upravit vzdělávací obsah základního

vzdělávání pro tyto ţáky tak, aby bylo dosahováno souladu mezi vzdělávacími

poţadavky a skutečnými moţnostmi těchto ţáků. Ze stejného důvodu je moţno

stanovit i odlišnou délku vyučovací hodiny. Do ŠVP se zařazují speciální vyučovací
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předměty a předměty speciálně pedagogické péče odpovídající speciálním

vzdělávacím potřebám ţáků podle druhu zdravotního postiţení nebo zdravotního

znevýhodnění. Jde zejména o logopedickou péči, znakový jazyk, prostorovou

orientaci a samostatný pohyb zrakově postiţených, zrakovou stimulaci, práci s

optickými pomůckami, čtení a psaní Braillova písma, zdravotní tělesnou výchovu,

komunikační a sociální dovednosti apod. ŠVP současně uvádí, jakých

kompenzačních a didaktických pomůcek, speciálních učebnic, výukových programů

je ve vzdělávání vyuţíváno.

Při diagnostikování speciálních vzdělávacích potřeb a posuzování moţností

ţáků se zdravotním postiţením a zdravotním znevýhodněním a při jejich vzdělávání

poskytují se souhlasem rodičů nebo zákonných zástupců ţáka pomoc střediska

výchovné péče, školská poradenská zařízení zařazená do rejstříku škol a školských

zařízení (pedagogicko-psychologické poradny, speciálně pedagogická centra aj.) a

odborní pracovníci školního poradenského pracoviště (zejména speciální pedagog

nebo psycholog).

Při plánování a realizaci vzdělávacího procesu je třeba vycházet z

konkrétního zjištění a popisu speciálních vzdělávacích potřeb a moţností ţáků.

Přestoţe lze nalézt v jednotlivých skupinách ţáků se zdravotním postiţením a

zdravotním znevýhodněním společné charakteristiky vzdělávacích potřeb a stejný

druh speciálně pedagogické podpory, je třeba mít na zřeteli fakt, ţe se ţáci jako

jednotlivci ve svých individuálních vzdělávacích potřebách a moţnostech liší. Proto i

výuka předmětů speciálně pedagogické péče probíhá v souladu s principy


[…]


kterých nejlépe ţáci poznali kavku obecnou (i kdyţ ta se řadí mezi pěvce, ale

krkavcovité) a ţlunu zelenou (řád: šplhavci), které jsou svými hlasy nezaměnitelné.

Z těchto výsledků vyplývá, ţe exkurze nebyla příliš úspěšná a ţe tento způsob

výuky není pro ţáky tím šťastným. Je moţné, ţe ţáci byli jen nesoustředění a pokud

by měli více klidu, ţe by se ptačí hlasy naučili lépe a zapamatovali si je. Je také
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pravda, ţe učení ptačích hlasů je těţké a chce to více praxe, proto je určitě lepší

prezentovat i jiné řády neţ pěvce.

Exkurze č. 5

Exkurze byla hodnocena jako zdařilá. Účastníci byli velmi ukáznění a

vnímaví, nerušili výklad a oproti ţákům základní školy příliš neprojevovali emoce.

V údolí byl také klid, nerušili ţádní lidé ani auta, a tak se ţáci mohli více soustředit

na ptačí hlasy.

Ţáci měli být původně také přezkoušeni z ptačích hlasů, které mohli slyšet na

exkurzi, ale po neúspěchu na Základní škole Jaroslava Jeţka, bylo od tohoto plánu

upuštěno.
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Shrnutí

Poslech ptačích hlasů ve výuce podle výsledků (Grafy viz.výše) není příliš

úspěšný. Samozřejmě takto malý počet ţáků nelze brát jako vypovídající hodnotu, ale i

tak to svědčí o tom, ţe tento způsob výuky nebyl nejlepším řešením, jak nevidomým

ţákům (a i zdravým) přiblíţit tématický celek ptáci. Většinou ţáci při zkoušení

reagovali aţ na popis ptačího jedince neţ na zvuk samotný. Je tedy nutné, vybírat ptačí

druhy zvukově atraktivní a snadno rozpoznatelné. Také je důleţité vybírat jen malý

vzorek ptačích hlasů a pouze pro zájemce vybírat i hlasy méně známé.

Výsledky ukázaly, ţe ţáci na Gymnáziu Radlická byli celkově úspěšnější neţ ţáci na

Základní škole Jaroslava Jeţka. Zdraví ţáci na Gymnáziu Radlická byli celkově úspěšnější neţ

zrakově postiţení ţáci, ale na Základní škole Jaroslava Jeţka tomu bylo obráceně, zde byli

úspěšnější zrakově handicapovaní ţáci nad zdravými. Samozřejmě jak jiţ bylo zmíněno, při

takto malém počtu ţáků nelze tyto výsledky brát jako vypovídající hodnotu.

Ţáky tento způsob výuky spíše trápil, protoţe byli zklamáni, ţe nemohou

některé zvuky rozpoznat. Moţná by bylo lepší, zvuky pouštět vícekrát a CD s ptačími

hlasy namnoţit i mezi ţáky, kteří by se mohli připravit doma.

Výrazný rozdíl mezi ţáky zdravými a zrakově postiţenými ve vnímání ptačích

hlasů nebyl. Stejně jako zdraví ţáci, tak i nevidomí potřebují poslech ptačích hlasů

trénovat a opakovat. Mgr. Machová ze Základní školy Jaroslava Jeţka říká, ţe ţáci

velmi snadno rozpoznají v lidském hlase změnu nálady, kdy člověk nemusí ani dát

najevo, ţe mu není dobře, ale běţný zvuk, jako jsou např. ptačí hlasy, vytěsňují.

Exkurze jsou určitě úspěšnější způsob zpestření běţné výuky. Ţáky exkurze

viditelně bavily a aktivně se zapojovali do výkladů. Exkurze zaměřené výhradně na

poslech ptačích hlasů byly opět spíše nezdařené. Je nutné u ţáků zapojovat i hmat,

nechat jim osahat vycpaniny, vejce a jiné pomůcky. Pouze poslech je tolik nemotivuje

k nějakým výkonům.

Pracovní listy byly určitě úspěšné, ţáci jsou zvyklí takto pracovat a nové

obrázky jenom přivítali. Je nutné tiknout velké a zřetelné obrázky a daleko od sebe, aby

se ţáci mohli lépe orientovat. Určitě je důleţité z počátku u pracovních listů asistovat.

78

5. Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na práci s nevidomými ţáky. Je zde popsáno,

jak se zrakově postiţení ţáci vzdělávají, jaká zraková onemocnění existují a jejich

stručný přehled. Dále je představeno písmo pro nevidomé a jeho historie s ukázkou

strojů, které se pouţívali a pouţívají na tvorbu slepeckého písma. V další kapitole jsou

představeny speciální školy pro nevidomé, jejich historie a současnost.

Dále se diplomová práce zabývala exkurzemi jako aktivizační formou výuky pro

zrakově postiţené. Exkurze zahrnovaly vše od přípravy po provedení aţ celkové

zhodnocení.

Zajímavým bodem v této diplomové práci byla určitě analýza učebnic, která

byla zaměřená na tématický celek Ptáci a byla zde i popsána speciální učebnice pro

nevidomé, tzv. černotisk a přepis (viz. příloha).

Dalším cílem diplomové práce bylo vypracovat pracovní listy pro nevidomé a

vyzkoušet je v praxi. Cíl byl splněn a pracovní listy se setkaly s úspěchem. Bohuţel

poslech ptačích hlasů ve výuce uţ tak úspěšný nebyl. I přesto tato diplomová práce

obsahuje CD s vypálenými ptačími hlasy, které jsou vhodné k výuce. Pracovní listy

budou poslány na školy pro nevidomé ţáky, aby mohly být i nadále vyuţívány a

pomohly k rozšíření výuky.

Všechny cíle, které byly na začátku stanoveny, jsou splněny.
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Pracovní listy Zoologické zahrady HMP
