Posudek oponenta na diplomovou práci

Šárky Doupalové

„Výuka tematického celku ptáci na školách se zrakovým postižením žáků“

Hlavním cílem předkládané diplomové práce bylo ověření některých aktivizačních

forem vyučovacích metod a organizačních forem ve výuce tematického celku ptáci na

2. stupni ZŠ pro zrakově postiţené ţáky a čtyřletém gymnáziu taktéţ pro zrakově postiţené

ţáky. Předloţená diplomová práce zahrnuje 81 stran textu, 59 stran příloh, CD s ptačími hlasy

a plastický obrázek, vytvořený vypálením ve speciální peci.

V teoretické části se autorka věnovala specifikům vzdělávání ţáků se zrakovým

postiţením a porovnala zpracování tematického celku ptáci ve vybraných učebnicích

základních škol a gymnázií.

V praktické části se zaměřila na přípravu, realizaci a zhodnocení vyučovacích hodin a

exkurzí pro zrakově postiţené ţáky zaměřené na téma ptáci. Také vytvořila soubor

pracovních listů na dané téma.

Vyučovací hodiny byly zaměřeny na seznámení s hlasy vybraných ptáků. Při ověření

výsledků se neprokázal výrazný rozdíl ve schopnosti zapamatovat si a rozlišit hlasy ptáků

mezi nevidomými a jinak zrakově postiţenými ţáky, ţáci se však seznámili se zajímavostmi

o ţivotě vybraných ptáků.

Z exkurzí byla pro ţáky nejpřínosnější návštěva Zoologické zahrady hlavního města

Prahy. Ţáci si mohli prohlédnout kvalitní vycpaniny a poznávat jednotlivé zástupce, ptačí

vejce i typy hnízd ve skutečné velikosti. V hodnocení exkurzí autorka uvádí připomínky, které

mohou pomoci zkvalitnit přípravu dalších exkurzí.

Pracovní listy jsou velmi pečlivě vypracované. Ţáci se díky nim mohou seznámit

s rozmanitostí forem ptačích těl, vajec a hnízd, poznat vývoj ptačího vejce, stavbu pohlavních

orgánů samice, ptačí kostru a vyhynulého archeopteryxe.

Práce má dobrou odbornou úroveň, také po formální stránce je přehledně členěna.

Výsledky práce jsou uvedeny v tabulkách a zpracovány do grafů. Pracovní listy jsou

nakresleny v souladu s tyflografickými zásadami. Autorka pracovala samostatně, při přípravě

vyučovacích hodin i exkurzí osvědčila své organizační schopnosti. Navrţené exkurze i

pracovní listy obohatily výuku jak zrakově postiţených, tak i vidících ţáků.

K práci mám několik drobných připomínek:

str. 5 – jméno „Mejznerová“ opravit na „Mejzrová“

str.10 – název kapitoly „Zraková onemocnění“ upřesnit na „Zrakové vady“

str. 11 – upravit odráţky tak, aby bylo zřejmé, ţe barvoslepost patří mezi poruchy barvocitu

str. 11 – „při šilhání vznikají dva odrazy“ opravit na „při šilhání vznikají dva obrazy“

str. 14 – v odstavci Braillovo písmo „Těchto bodů je dvanáct“ nahradit „Těchto bodů bylo

původně dvanáct“, protoţe Louis Braille písmo zjednodušil a dnes se pouţívá šestibodové

nebo osmibodové písmo

str. 15 – v odstavci Pichtův stroj „klávesy jsou uspořádány zleva doprava, tedy bod tři, dva…“

opravit na „klávesy obouručního stroje jsou uspořádány zleva doprava v tomto pořadí: bod tři,

bod dva…“

str. 15 – odstavec Pichtův stroj odkazuje na obrázek č. 2, kde je Pichtův jiného typu, který

netiskne bodové, ale černotiskové písmo

str. 16 – odstavec Kleinova jehlová písmena doporučuji zařadit na str. 15 za odstavec Kleinův

„psací stroj“, protoţe Kleinův psací stroj pouţívá jehlová písmena

str. 18 – na obr. č. 3 by bylo vhodnější uvést současnou sadu znaků pro českou abecedu

str. 21 – poslední věta na stránce není dokončena

str. 31 – „dále je uţíváno vycpanin a obrázků“ upřesnit na „vycpanin a hmatových obrázků“

str. 42 a další – místo „slepý“ je doporučeno pouţívat jazykově korektní termín „nevidomý“

(na jiných místech této práce je termín „nevidomý“ pouţíván)

str. 44 – „obrázek vypálila plasticky“ nahradit za „vypálením získala plastické obrázky“

str. 48 – „zkušenosti se spoluprací s nevidomými dětmi“ nahradit za „zkušenosti s prací

s nevidomými dětmi“

str. 48 – „od tohoto pemza“ opravit na „od tohoto penza“

str. 56 – jméno „Mgr. Libusová“ opravit na „Mgr. Pavlisová“

str. 58 – „autistka“ opravit na „dívka s autismem“

příloha č. 1 – v pracovním listu ve třetí úloze by bylo vhodnější nakreslit zástupce ptáků ve

stejné pozici

příloha č. 4 – taktéţ

příloha č. 9 – v odstavci Holub hřivnáč „ocas má dlouhý přes 40 cm“ opravit na „tělo má

dlouhé přes 40 cm“

Ve výčtu připomínek neuvádím gramatické nebo stylistické chyby, pokud nemají vliv na

srozumitelnost textu.

Závěr:

Předloţená diplomová práce splňuje poţadavky na ní kladené, proto jí doporučuji k obhajobě

a hodnotím …………………………………

Hana Machová

ZŠ pro ţáky se zrakovým postiţením

Praha 1, Loretánská 17 a 19

V Praze 20. 5. 2010